### CAPUT XXVIII.

*In Roboam, scissuram hæresum, e quibus Christus suas colligit oves.*

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

60. Regnante Roboam filio Salomonis, et tam suo quam etiam peccato paterno constricto, cum pene totum post idolorum culturam perverteret Israel, regnum e manibus ejus scissum est (III Reg. xii, 16 et seqq.). Jeroboam <sup>i</sup> quippe servus Salomonis, judicio divino in <sup>h</sup> undecim tribubus amplio rem regni partem suscepit. Per quam divisionem Samaria et <sup>D</sup>

Jerusalem regnum Juda et Israëli suorum principum per successionem ordinem servaverunt. Sed hæc hæreticorum schismaticorumque, sicut sæpe dictum est, ostentat figuram, donec ille qui unitatem facit et diligit, alias oves quas habet extra suum ovile, sua gratia illustrante adducat, ut, sicut promittere dignatus est, sit *unus grex et unus pastor* (Joan. x, 16). Non omnes nunc in ordine exsequimur reges, sed eos tantum quorum temporibus aliqua vel gesta vel dicta sunt, quæ Redemptoris nostri nuntiaverunt adventum, brevitatis intuitu et lectori fastidium minime inferentes.

61. Achab igitur pessimo (III Reg. xvi, 30) rege regnante in Judæa, Elias propheta ad arguendum regem et populum mittitur, quod relicto Deo secuti fuerint Baal (III Reg. xviii, 1 et seqq.). Cumque Jezabel uxor Achab regis, incomprehensibili judicio illo Dei quo datur potestas malis, prophetas Domini occidisset, Elias orando <sup>l</sup> in sterilitate a facie se regis abscondit (III Reg. xix, 1 et seqq.). Suppletque triennio et sex mensibus, cum totam Judæam sæva fames affligeret, Elias jubet ut seipsum præsentare regi. Cumque Domino, interfecit omnibus prophetis, solum se relicum esse dixisset, ait ei responsum divinum: *Reliqui mihi septem millia virorum qui non curaverunt genua ante Baal* (III Reg. xix, 18; Rom. xi, 4). Hinc <sup>m</sup> etiam sanctorum comprimitur elatio, ne quis se in quolibet bono opere arbitretur necessarium Deo: cum omne <sup>n</sup> opus suum per quem vult, impleat Deus, *quoniam omnia serviunt illi* (Ps. cxviii, 81). Homo enim Deo, non Deus homine indigere monstratur. Unde ait ille sanctus propheta: *Dixi Domino, Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges* (Psal. xv, 2). Elias vero quæ fuerant divinitus imperata, coram rege et populo, per mysticum illud sacrificium vespertinum, ignem cœlitus impetrando perfecit (III Reg. xviii, 36). Quo noster per figuram vitulus immolatus, sacerdotes omnes idololatricæ, sicut Elias, cum ipso errore Baal simul extinxit (Ibid., 38), replens terram <sup>o</sup> gratiæ pluvia qua fames fidelis animæ repellatur.

62. Quod vero in eremo constituto eidem Eliæ, jussu divino corvi mane panem et carnes vespere ministrarunt (III Reg. xvii, 6), totius corporis Domini figura monstrata est, <sup>p</sup> quando prius in præceptis panem, postea carnem dominicæ passionis Judæi, ut corvi, gentibus ministrarunt, tetri colore, voce <sup>q</sup> raucisona, odore fetidi, horrentes aspectu. Quibus avibus similes Judæi, carnem crucis ex ligno decoctam genibus præparantes, ut corvi una et raucisona voce Pilato clamaverunt: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix, 6). Hanc comedunt, qui audiunt dicentem: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem <sup>r</sup> ejus, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Tria tamen etiam hæc tempora et dimidium temporis in tribus annis et sex mensibus (sicut et superius memoravimus) cœlestis pluvia, Dei alto judicio, negatur eis qui carnem ejus non comedentes, neque ejus sanguinem bibendo redem <sup>p</sup> pti, ab ejus corpore inveniuntur alieni.

<sup>a</sup> Ms. Remig., plurimum sanguinem judicasset.

<sup>b</sup> Ms. Remig., domum Dei.

<sup>c</sup> Ms. Remig., caret hac voce, illud.

<sup>d</sup> Ms. Remig., non habere ædificium manu factum hominum.

<sup>e</sup> Ms. Remig., Salomon pacificum omne tempus cum gentibus habuit: pacem.

<sup>f</sup> Ita editiones omnes et ms. Remig., qui pro, immortales habet, mortales, forte pro, morales; unde suspicamur legendum esse, sententias quasque ethicas, id est, morales scribens.

<sup>g</sup> Ms. Remig., præclara... fama nuntiis sparsere per orbem. Vocem nuntii, aut nuntii, superfluum esse suspicamur; et forte legendum: præclara regni ipsius fama sparsa est per orbem.

<sup>h</sup> Ms. Remig., Ad visitandum... videre.

<sup>i</sup> Ms. Remig., nunc occurrit Christo Domino, forte, Domini audire sapientiam.

<sup>j</sup> Ms. Remig., quoque.

<sup>k</sup> Ms. Remig., in duodecim tribus; forte, in decem tribus.

<sup>l</sup> Ms. Remig., indicta sterilitate; id est, cum prophetasset futuram mox sterilitatem.

<sup>m</sup> Ms. Remig., enim.

<sup>n</sup> Sic ms. Remig. cum edit. Lugd. et Lovan. Duac. vero et Colon., omne tempus.

<sup>o</sup> Ms. Remig., gratia et pluvia.

<sup>p</sup> Ms. Remig., quæ; forte, qua.

<sup>q</sup> Ms. Remig., raucisona.

<sup>r</sup> Editi, hujus.

## CAPUT XXIX.

In Elia Christum, et in vidua misericordiam principatum.

Prædictio facta et figurata. In Regum credita et visa.

63. Dixit Dominus Eliae: *Vade in Sarepta Sidonia; ecce enim mandavi mulieri viduæ ut pascat te illic* (III Reg. xvii, 9 seqq.). Et hic mysticas actiones spiritalis lector agnoscit. Neque enim defecerat Omnipotens quanto vellet tempore per easdem aves suum pascere prophetam. Quem tamen necessarium viduæ sciebat, cui ex fame copiam, potentia verbi, per suum ministrum voluit præparari. Hanc viduam in agro duo minuta, ut duo præcepta, colligentem divino nutu prospiciens Elias, actus etiam spiritalis sitis ardore, aquam a muliere poposcit. Quæ dum pergit afferre, et pusillum panis petit ab ea propheta. Ha vero testando dicit modicum se farris habere in hydria, et parum olei in oleario, unius scilicet et eum liberis diei victum, quo assumpto, esset moriturus cum liberis. Ex hoc ipso sibi propheta prius offerri jubet, tum etiam sibi suisque filiis præparandam: \* ut misericordia primus occupet locum: quam præire ante faciem Dei Scriptura testatur (Ps. lxxxviii, 5).<sup>f</sup> Ex ipso enim omnis copia. *Quoniam hæc dicit Dominus, ait Elias, Hydria farinae non deficiet, et capaces olii non minuetur, usque in diem quod dabit Dominus pluviam super terram* (III Reg. xvii, 14). Sic anima misericors generatur Deum, sic dum dat in necessitate, sibi consulit ad salutem. Sic repletur anima, quæ corpore abscedente, Domino, et castigantem diligens, unius thori fidem pudico amore custodit, sacramento farris et olei unctione manita; secura expectans gratam pluviam, cum ei dixerit Dominus: *Euge, bone serve et fidelis, quoniam in modico fidelis fuisti, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21). Cujus in similitudinem et illa laudatur a Domino, quæ duo minuta vidua dum mitteret in gazophylacium (Luc. xxi, 2 et seqq.), plus omnibus eam misisse dixit ille<sup>g</sup> qui vidit, quia sibi nihil dimisit.